
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE “A. PENASA” 

 

N.    20  del  Registro     Valli del Pasubio,   28/10/2019 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
      L’anno  duemiladiciannove,  il giorno  ventotto del  mese  di  ottobre,   alle  ore  

17,30, nella  sala  delle  adunanze  dell’intestata  Istituzione,  si  è  riunito il  Consiglio  di  
Amministrazione dell’Istituzione  medesima  nelle  persone  di: 

          Pr.         As.         

  
BRANDELLERO Livio          Presidente      x        

          
PIANEGONDA Tiziano          Consigliere     x 

 
SPADARO Antonino      Consigliere             x    

  

 Partecipa, con voto consultivo e nella veste di segretario il direttore Cavion dr.ssa 

Barbara. 

 

 Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  

aperta  la  seduta  ed  invita  i  convocati  a  discutere  e  deliberare  sull’oggetto  

sottoindicato. 

 

OGGETTO 
 

VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2019 
     

      Segue  una  breve  discussione,  nel corso della quale il Direttore illustra la propria 

proposta di variazione del bilancio. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che : 
1. Con delibera C.d.A. nr. 33 del 26/11/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019 e il triennio 2019/2021; 

2. Con delibera C.d.A. nr. 12 del 08/07/2019 – Approvazione degli equilibri 

finanziari - è stata apportata una variazione al bilancio di competenza e di cassa al 

bilancio di previsione 2019; 

3. Per far fronte ad altre esigenze della spesa corrente l’Istituzione  necessita  di   alcune  

modifiche rispetto alla previsione e successiva variazione approvata con delibera 

CdA nr 12 del 08/07/2019; 

 

Considerato che: 

A. avendo ricontrattato alcuni appalti la proiezione delle spese al 31/12 risentirà di una 

aumento 

B. per quanto riguarda la spesa corrente si rende necessario integrare i capitoli di spesa 

relativi : 

a. al servizio di assistenza ospiti, per incremento delle spese per le pulizie, di € 

7.200,00; 



 2

b. al servizio di ristorazione di € 8.000,00; 

c. al servizio di lavanderia interna di euro 10.700,00; 
per un totale di € 25.900,00; 

 
Ravvisata pertanto la inderogabile necessità di operare le seguenti variazioni: 

 
IN USCITA 

1. SPESE CORRENTI 
Ravvisata la inderogabile necessità di: 

- ridurre i seguenti interventi di spesa: 

cap.  nr. 01011.03.0030   “indennità di missione e rimborsi spesa “   di   €    1.200,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €       0,00; 

cap.  nr. 01031.03.0020   “acquisto pubblicazioni giuridico economiche “  di   €       750,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €       0,00; 

cap.  nr. 01031.03.0030   “Elaborazione busta paga “     di   €       600,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €       3.400,00; 

cap.  nr. 01031.03.0040   “materiale informatico “     di   €    3.000,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €       3.000,00; 
cap.  nr. 01111.03.0010   “compensi per concorsi pubblici “    di   €       500,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €       0,00; 
cap.  nr. 01111.03.0020   “prestazione di servizi diversi “    di   €    3.500,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €     18.500,00; 
cap.  nr. 01031.10.0040   “pubblicazione gare d’appalto “   di   €    1.000,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €      0,00; 

cap.  nr. 01111.03.0070   “consulenze“       di   €    1.500,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €       9.000,00; 

cap.  nr. 12031.01.0020   “contributi obbligatori “     di  €     2.500,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €   220.617,03; 

cap.  nr. 12031.03.0005   “formazione del personale “     di   €       800,00 
          per uno stanziamento complessivo di        €       7.700,00; 

cap.  nr. 12031.03.0012   “spese telefoniche “      di   €    1.000,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €       6.000,00; 
cap.  nr. 12031.03.0021   “fornitura metano “      di   €    3.000,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €     25.000,00; 
cap.  nr. 12031.03.0022   “fornitura e smaltimento acqua “    di   €    2.000,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €     13.000,00; 
cap.  nr. 12031.03.0023   “fornitura energia elettrica “     di   €    3.000,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €     22.000,00; 

cap.  nr. 12031.03.0040   “abbonamento riviste ospiti“    di   €       150,00 
          per uno stanziamento complessivo di        €         350,00; 

cap.  nr. 12031.03.0080   “spese diverse per il personale “    di   €    1.400,00 
          per uno stanziamento complessivo di        €       1.600,00; 

 

Di incrementare i seguenti interventi di spesa: 

cap.  nr. 12031.03.0035   “servizio di assistenza agli ospiti “    di   €    7.200,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €       640.955,00; 
cap.  nr. 12031.03.0055   “Servizio Mensa “      di   €    8.000,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €       266.000,00; 



 3

cap.  nr. 12031.03.0060   “servizi di lavaggio e stiratura biancheria “  di   €  10.700,00 

          per uno stanziamento complessivo di        €         79.457,40; 

 
TABELLA RIASSUNTIVA VARIAZIONE 

ENTRATE  USCITE  

 euro SPESE CORRENTI euro 

Maggiori entrate  Maggiori spese  

  Servizio assistenza agli ospiti 7.200,00 

  Servizio di ristorazione 8.000,00 

  Servizio lavaggio e stiratura 

biancheria 

10.700,00 

  Totale maggiori spese +  25.900,00 

  Minori spese  

  Indennità di missione e rimborsi 

spesa 

-1.200,00 

  Acquisto pubblicazioni in materia 

giuridico-economica 

-750,00 

  Elaborazione buste paga - 600,00 

  Materiale informatico - 3.000,00 

  Compensi e rimborsi per concorsi 

pubblici 

- 500,00 

  Prestazione di servizi diversi - 3.500,00 

  Pubblicazione gare d’appalto - 1.000,00 

 

 Consulenze professionali - 1.500,00 

 

 Contributi obbligatori - 2.500,00 

 

 Corsi di formazione - 800,00 

 

 Spese telefoniche - 1.000,00 

 

 Fornitura di metano - 3.000,00 

 

 Fornitura e smaltimento acqua - 2.000,00 

 

 Fornitura energia elettrica - 3.000,00 

 
 Abbonamento riviste ospiti - 150,00 

 
 Spese diverse per il personale - 1.400,00 

  Totale minori spese - 25.900,00 

TOTALE 0 TOTALE 0 

 VISTI: 

- l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità; 

- gli artt. 6, lett. e),  e  17, comma 2, lett. b) ed l), del Regolamento di disciplina 

dell’Istituzione “A. Penasa”; 



 4

DELIBERA 

 

1) CHE la variazione di cassa può essere così rappresentata: 
 

Entrate di cassa previste nella 
variazione  

€    0.00 

Uscite di cassa previste nella variazione 

€         0.00 

Totale                                              €    
0.00 

Totale                                         €         
0.00 

 

2) DI DARE ATTO del permanere del saldo a pareggio di bilancio e di ritenere la 
narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e per 

l’effetto di approvare le variazioni di cassa al Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2019, cosi come rappresentate dagli allegati alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e come di seguito 
descritta; 

 

3) Ravvisata la inderogabile necessità di operare le seguenti variazioni: 
 

A. IN USCITA 
SPESE CORRENTI 

Ravvisata la inderogabile necessità di aumentare i seguenti interventi di spesa: 

- cap.  nr. 12031.03.0035   “servizio di assistenza agli ospiti “   di   €    7.200,00 
- cap.  nr. 12031.03.0055   “Servizio Mensa “     di   €    8.000,00 

- cap.  nr. 12031.03.0060   “servizi di lavaggio e stiratura biancheria “  di   €  10.700,00 
 

B. IN USCITA 
SPESE CORRENTI 

Ravvisata la inderogabile necessità di diminuire i seguenti interventi di spesa: 

cap.  nr. 01011.03.0030   “indennità di missione e rimborsi spesa “   di   €    1.200,00 

cap.  nr. 01031.03.0020   “acquisto pubblicazioni giuridico economiche “  di   €       750,00 

cap.  nr. 01031.03.0030   “Elaborazione busta paga “     di   €       600,00 

cap.  nr. 01031.03.0040   “materiale informatico “     di   €    3.000,00 

cap.  nr. 01111.03.0010   “compensi per concorsi pubblici “    di   €       500,00 

cap.  nr. 01111.03.0020   “prestazione di servizi diversi “    di   €    3.500,00 

cap.  nr. 01031.10.0040   “pubblicazione gare d’appalto “   di   €    1.000,00 

cap.  nr. 01111.03.0070   “consulenze“       di   €    1.500,00 

cap.  nr. 12031.01.0020   “contributi obbligatori “     di  €     2.500,00 

cap.  nr. 12031.03.0005   “formazione del personale “     di   €       800,00 
cap.  nr. 12031.03.0012   “spese telefoniche “      di   €    1.000,00 

cap.  nr. 12031.03.0021   “fornitura metano “      di   €    3.000,00 
cap.  nr. 12031.03.0022   “fornitura e smaltimento acqua “    di   €    2.000,00 

cap.  nr. 12031.03.0023   “fornitura energia elettrica “     di   €    3.000,00 

cap.  nr. 12031.03.0040   “abbonamento riviste ospiti“    di   €       150,00 
cap.  nr. 12031.03.0080   “spese diverse per il personale “    di   €    1.400,00 

 

                                                               



 5

4) di dichiarare, previa distinta ed unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del 

Regolamento di disciplina dell’Istituzione; 
5) di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente delibera nelle 

forme di legge, omettendo la pubblicazione del documento se pur materialmente 
allegato ma che sarà depositato con l’originale della delibera presso la direzione 

della Casa di Riposo. 
 

                                                                                              

ALLEGATI: 

1 – Determina del direttore nr. 85 del 14/10/2019 

2 – stampa Variazione con dati di interesse del tesoriere ed equilibri da assestato  

3 –  parere del revisore : verbale 8 del 23/10/2019 

4 – Pareri del Direttore 

 

  IL PRESIDENTE 

BRANDELLERO Livio 
IL DIRETTORE  

CAVION dr.ssa Barbara 


